
 1

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 28 GIUGNO 2012 
274/2012/A 
 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ DELL’AUTORITÀ 

PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 

 
Nella riunione del 28 giugno 2012 
 
VISTI: 
 

 l’articolo 2, comma 27, della Legge 14 novembre 1995 n. 481/95 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento di contabilità (di seguito: Regolamento) dell’Autorità 

per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità), approvato con 
deliberazione 30 dicembre 2004, n. 245/04, successivamente integrato e 
modificato con deliberazioni 19 dicembre 2005, n. 280/05; 29 dicembre 2005, 
n. 294/05; 27 dicembre 2007, n. 339/07; 24 aprile 2009, GOP 17/09; 27 
gennaio 2010, GOP 05/10; 29 dicembre 2010, GOP 81/10; 28 aprile 2011, GOP 
23/11; 22 dicembre 2011, GOP 59/11 e i suoi allegati n. 1 (Schema dei conti) e 
n. 2 (Prospetto generale dei limiti di delega di spesa); 

 la deliberazione dell’Autorità 30 marzo 2012, 109/2012/A, con la quale è stata 
approvata una nuova struttura organizzativa, in considerazione delle ulteriori 
funzioni attribuite all'Autorità dagli articolo 19 e 20 del Decreto Legge 6 
dicembre 2011, n. 201/11, convertito in legge 22 dicembre 2011, n. 214/2011, 
in materia di regolazione e controllo dei servizi idrici, comprendente 
l’istituzione di un’Area di coordinamento strategico per la regolazione dei 
servizi idrici, cui afferiscono due nuovi Uffici Speciali di diretta collaborazione 
dell’Autorità, denominati Ufficio Speciale Assetti Servizi Idrici (ASI) e Ufficio 
Speciale Tariffe e Qualità Servizi Idrici (TQI); 

 la deliberazione dell’Autorità 22 dicembre 2011, GOP 60/11, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 
2012 – 31 dicembre 2012; 

 la deliberazione dell’Autorità 24 maggio 2012, 225/2012/A, con la quale 
l’Autorità stessa ha preso atto delle disposizioni di cui all’art. 23 ter, del 
Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201/11, convertito in legge 22 dicembre 
2011, n. 214/11 e dell’art. 7, del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 23 marzo 2012, in ordine al trattamento economico annuale 
complessivo spettante al Presidente e ai Componenti dell’Autorità. 

 
 



 2

CONSIDERATO CHE: 
 

 a seguito delle modifiche organizzative introdotte dalla delibera 30 marzo 2012, 
109/2012/A, vengono istituiti l’Ufficio Speciale Assetti Servizi Idrici e 
l’Ufficio Speciale Tariffe e Qualità Servizi Idrici e appare pertanto necessario 
attribuire ai Responsabili degli Uffici Speciali di nuova istituzione formali 
deleghe di spesa finalizzate all’assolvimento dei compiti assegnati; 

 la deliberazione dell’Autorità 24 maggio 2012, 225/2012/A, prevede altresì 
l’istituzione, nello schema dei conti, di un apposito fondo “ove 
provvisoriamente stanziare le risorse rivenienti dall’applicazione dei limiti 
retributivi nelle more della conclusiva esatta definizione….della natura delle 
finanze a carico delle quali gli emolumenti vengono a gravare”, mediante 
l’introduzione al Titolo I, Categoria VI, del capitolo di spesa n.162, denominato 
“Fondo attuazione art. 7 D.P.C.M. 23 marzo 2012 ex art. 23-ter del decreto 
legge 201/2011”.  

 
RITENUTO: 
 

 di procedere, tramite la modifica dell’allegato 1 (Schema dei conti) al 
Regolamento di contabilità, all’istituzione al Titolo I, Categoria VI, del capitolo 
di spesa n. 162, denominato “Fondo attuazione art. 7 D.P.C.M. 23 marzo 2012 
ex art. 23-ter del decreto legge 201/2011”. 

 di procedere, tramite la modifica dell’allegato 2 (Prospetto generale dei limiti 
di delega di spesa) al Regolamento di contabilità, all’attribuzione di deleghe di 
spesa ai Responsabili degli Uffici Speciali Assetti Servizi Idrici (ASI) e Tariffe 
e Qualità Servizi Idrici (TQI) 

 
 

DELIBERA 
 

1. di istituire nell’allegato 1 (Schema dei conti) al Regolamento di contabilità al 
Titolo I, Categoria VI, il capitolo di spesa n. 162 denominato “Fondo attuazione 
art. 7 D.P.C.M. 23 marzo 2012 ex art. 23-ter del decreto legge 201/2011”; 

2. di modificare l’allegato 2 (Prospetto generale dei limiti di delega di spesa) al 
Regolamento di contabilità, con l’attribuzione di deleghe di spesa ai Responsabili 
degli Uffici Speciali Assetti Servizi Idrici (ASI) e Tariffe e Qualità Servizi Idrici 
(TQI); 

3. di pubblicare, sul sito internet dell’Autorità www.autorita.energia.it, la presente 
deliberazione, il testo coordinato del Regolamento di contabilità e relativi “Schema 
dei conti” e “Prospetto generale dei limiti di delega di spesa”, come risultanti dalle 
integrazioni e modificazioni di cui al presente provvedimento. 
 
 
28 giugno 2012    IL PRESIDENTE 

     Guido Bortoni 
 


